
протокол № 1
Заседания школьного методического о&ьединения учителей 
гуманитарного цикла
Дата проведения: 26.08.2021г
Присутствовали:
1. Асхабов Махма Абусупьянович -  учитель истории и обществознания
2. Бурчаева Яха Рамзановна -  учитель русского языка и литература
3. Арсалиева Медни Мустапаевна -  учитель чеченского языка и литературы
4. Гугуева Жанетта Хасановна - учитель русского языка и литературы
5. Додуева Зарета Сайд-Алиевна - учитель чеченского языка и литературы
6. Гиримбиева Поллу Махмудовна- учитель русского языка и литературы
7. Мамукаева Эрина Зайлатдиновна -  учитель русского языка и литературы
8. Сайдал-Алиева Аиндя Гункиевна -  учитель английского языка
9. Салиева Марха Рамзановна — учитель истории и обществознания
10. Тахаева Хеди Хароновна — учитель чеченского языка и литературы
11. Хажиева Малика Хароновна-учитель чеченского языка и литературы
12. Усманова Човка Джадлаудиевна- учитель русского языка и литературы
13. Учаева Малкан Исакковна- учитель чеченского языка и литературы
14. Р1льясова Хава Абухаджиевна- учитель чеченского языка и литературы
15. Муртазова Макка Шарпудиевна- учитель английского языка
16. Солтамурадова Малкан Рамзановна- учитель английского языка

Повестка:
1. Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла на 2020-2021 учебный 

год.
2. Согласование КТП по предметам гуманитарного цикла.
3. Обсуждение итогов ОГЭ, ЕГЭ и ВПР
4. Рассмотрение тем самообразования, сроки исполнения, время, форму и 

место отчетности.
5. Работа с одаренными детьми. Подготовка материалов для проведения 

школьных олимпиад
6. Определение основных задач методического объединения. Согласование 

разработка плана работы МО.



Слушали:

По первому Bonpoqr выступила председатель ШМО Мамукаева Э. 3., которая 
познакомила членов ШМО с анализом работы за 2020-2021 учебный год.
Решили: признать работу ШМО в 2019-2020 году удовлетворительной.

По второму Bonpoqr выступила Мамукаева Э.З.,, которая доложила о КТП, 
напомнила, что необходимо соблюдать требования, предъявляемые к ним.
Решили: утвердить рабочие программы учителей гуманитарного цикла.

По третьему вопросу выступила учитель русского языка и литературы с 
анализами ОГЭ и ЕГЭ. (Мамукавева Э.З. и Гугуева Ж.Х.), учитель истории и 
обществознания Салиева М. Р., учитель чеченского языка Тахаева Х.Х. (отчёты 
прилагаются)

По четвертому вопросу рассмотрели темы самообразования.
Педагоги представили свои темы самообразования, сроки исполнения, время, 
формы и места отчетности.

Решили: утвердить планы планы самообразования.
По пятому вопросу Сайдал-Алиева Л. Г. Представила вниманию коллег 
методические рекомендация по проверки ВСОШ в 2021-2022 учебный год. 
Изучить и использовать в работе с одарёнными детьми
Решили: систематизировать работу по выявлению одаренных детей, усилить 
работу с такими учащимися. Подготовить и провести предметную 
Всероссийскую олимпиаду школьников в указанные сроки .

По шестовлу вопросу слушали Мамукаеву Э.З. Она представила на 
согласование проектные планы работы МО на 2021-2022 учебный год 
Решили: утвердить предложенный план работы МО учителей гуманитарного 
цикла на новый учебный год.

Руководитель МО/4^______/ Мамукаева Э.З./


